
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025                                                                                                                №  1 

с. Советское 

О проведении плановой  проверки «Реализация мероприятий по дополнительному 

образованию, реализация планов внеурочной деятельности, планов работы центров «Точка 

Роста»  в образовательных учреждениях муниципального образования Советский район» 

Руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ст.120 Гражданского 

кодекса РФ, ст. 9 Федерального  закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Советский район, 

Положением о комитете по образованию Администрации Советского района, 

Положением о ведомственном  контроле за деятельностью муниципальных 

образовательных организаций от 10.07.2024 № 570 и в  целях организации учредительного 

контроля деятельности подведомственных  образовательных организаций 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести плановую выездную проверку по теме «Реализация мероприятий по 

дополнительному образованию, реализация планов внеурочной деятельности, планов 

работы центров «Точка Роста» в отношении общеобразовательных учреждений 

Советского района: МБОУ «Советская сош», МБОУ «Шульгинлогская СОШ». 

2. Назначить лицами, уполномоченным на проведение проверки Долиденок Н.Д., 

заместителя председателя комитета по образованию Советского района; Рыжкову Л. Г., 

начальника отдела общего образования. 

3. Установить, что настоящая проверка проводится с целью:  

- установления фактов проведения занятий согласно предоставленному 

образовательными организациями расписанию;  

 - определения качества и эффективности деятельности образовательных организаций по 

предоставлению возможностей получения дополнительного образования для учащихся; 

 - контроля надлежащего ведения документации. 

4. Задачами настоящей проверки являются: 

       - определить, как регламентирована деятельность учреждения по организации 

внеурочной деятельности и по предоставлению учащимся возможностей для получения 

дополнительного образования; 

       - проанализировать деятельность администрации образовательного учреждения, 

руководителей образовательных центров «Точка роста» по организации и контролю 

деятельности педагогов, проводящих занятия в рамках «Точек роста»; 



       - проанализировать фактический охват школьников дополнительным образованием, 

сравнить со списочным составом, представленным в журналах посещения занятий; 

       - проанализировать эффективность использования оборудования, полученного при 

открытии образовательных центров «Точка роста». 

5. Предметом настоящей проверки является оценка эффективности работы 

администраций школ и руководителей образовательных центров «Точка роста» по 

организации внеурочной деятельности учащихся. 

6. Установить срок проведения проверки: 5 дней. К проведению проверки приступить 

27.01.2025, окончить не позднее 31.01.2025. 

7. Утвердить план-задание к  проверке (приложение). 

8. Утвердить срок проведения проверки: 5 дней. 

9. Справку по итогам проверки представить в срок до 07.02.2025.  

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. заместителя главы Администрации 

Советского района по социальным вопросам, 

председателя комитета по образованию 

Администрации Советского района                                                            О.Н.Белканова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утверждаю. 

И.о. заместителя главы Администрации 

Советского района по социальным вопросам, 

председателя комитета по образованию 

______________ О.Н.Белканова  

 

ПЛАН-ЗАДАНИЕ 

проведения плановой проверки 

«Реализация мероприятий по дополнительному образованию, реализация планов 

внеурочной деятельности, планов работы центров «Точка Роста» 

 

1. Основание для проведения проверки: план – график учредительного контроля 

комитета по образованию Администрации Советского района на 2025 год. 

2. Предмет проверки: оценка эффективности работы администраций школ и 

руководителей образовательных центров «Точка роста» по организации 

внеурочной деятельности учащихся. 

3. Объект проверки: образовательные учреждения Советского района. 

4. Цель проверки: определить качество и эффективность деятельности 

образовательных организаций по созданию условий для получения учащимися 

дополнительного образования. 

5. Задачи, критерии оценки эффективности, вопросы проверки, документы: 

 

№ п/п Критерии оценки 

эффективности 

Вопросы, подлежащие 

проверке 

Документы 

1 2 3 4 

Задача 1. Определить, насколько соответствует расписанию фактическое 

проведение внеурочных и внеклассных занятий 

1.1 Занятия внеурочной 

деятельностью 

проводятся регулярно, 

в соответствии с 

утверждѐнной 

приказом нагрузкой 

педагогических 

работников и 

предоставленным 

образовательной 

организацией 

расписанием вне-

урочной 

(внеклассной) 

деятельности 

Установить факты 

проведения 

(непроведения) 

внеурочных занятий 

согласно предо-

ставленному образо-

вательной органи-

зацией расписанию. 

Установить, 

насколько тема 

занятия соответствует 

образовательной 

программе (плану). 

Имеется журнал 

посещения занятий в 

электронном или 

бумажном виде, где 

регулярно отмечается 

посещение занятий 

учащимися, записаны 

соответствующие 

образовательной 

программе темы 

занятий.  

Задача 2. Определить, как регламентирована деятельность учреждения по 

организации занятий дополнительного образования учащихся 

1.2 Деятельность по 

организации 

дополнительного 

образования  

Установить наличие 

ллокальных актовлокальных актовлокальных актов, 

регламентирующих 

деятельность по 

1. Приказ об организации 

образовательного центра 

«Точка роста». 

2. Положение о 



регламентирована 

локальными актами 

организации 

дополнительного 

образования   

деятельности 

образовательного центра 

«Точка роста»,  

3. Должностные 

инструкции сотрудников 

обр. центра «Точка 

роста». 

4. План работы 

руководителя обр. центра 

«Точка роста», 

утверждѐнный 

руководителем ОО. 

5. Образовательные 

программы педагогов, 

преподающих в обр. 

центрах «Точка роста». 

6. Журналы посещения 

занятий обр. центра 

«Точка роста» и других 

внеурочных занятий. 

7. Расписание 

внеурочных и 

внеклассных занятий, 

отдельно – расписание 

занятий обр. центра 

«Точка роста». 

Наличие расписания на 

школьном 

общедоступном стенде. 

Задача 3. Определить эффективность контроля и руководства организацией 

внеурочной деятельностью учащихся со стороны администрации ОО и 

руководителя обр. центра «Точка роста» 

3.1 Руководителем ОО 

назначен 

представитель 

администрации, 

курирующий 

внеурочную 

деятельность 

Администрация 

держит под контролем 

ведение педагогами 

внеурочной 

деятельности, 

систематически 

посещает внеурочные 

занятия. 

1. Приказ о назначении 

ответственного за 

организацию 

внеурочной 

деятельности. 

2. В положении о 

внутришкольном 

контроле имеется пункт 

о систематической 

проверке занятий и 

документации  внеуроч-

ной деятельности. 

3. У администрации ОО 

и руководителя обр. 

центра «Точка роста» 

имеется план и журнал 

посещения проводимых 

педагогами занятий в 

рамках внеурочной 

деятельности. 



4. Наличествуют 

справки (акты) о 

посещении внеурочных 

занятий. 

 

Задача 4. Установить фактический охват школьников дополнительным 

образованием, сравнить со списочным составом, представленным в журналах 

посещения занятий 

4.1 Количество и 

поимѐнный состав 

присутствующих на 

занятиях учащихся 

соответствует списку 

в журнале (или 

незначительно 

меньше). 

1. Педагогические 

работники регулярно 

отмечают в журналах 

фактическое 

присутствие учащихся 

на занятиях.  

2. Учащиеся при 

беседе подтверждают, 

что занимаются 

регулярно, в соответ-

ствии с расписанием, 

могут назвать темы 

предыдущих занятий. 

Журнал посещений 

ведѐтся регулярно, 

наличествует во время 

проведения занятия. 

Задача 5. Установить, насколько эффективно используется оборудование, 

полученное образовательными организациями при открытии образовательных 

центров «Точка роста». 

5.1 Полученное 

оборудование активно 

используется при 

проведении 

внеурочных занятий 

естественно-научной 

направленности (в 

МБОУ «Шульгин-

логская СОШ» и 

гуманитарно-

цифровой 

направленности (в 

МБОУ «Советская 

сош»). 

1. Использование 

оборудования, 

установленное при 

посещении занятий 

проверяющими.  

2. Констатация 

умения учащихся 

обращаться с 

оборудованием.  

3. Использование 

оборудования 

отвечает целям и 

задачам проводимого 

занятия. 

Полученному 

оборудованию 

присвоены инвентарные 

номера. 

 

 

 

     

 

 
 


